常天安办〔2011〕1号

 关于做好当前恶劣天气下安全生产工作的紧急通知
各街道办事处、区各部门：

入冬以来，由于受不断东移南下的强冷空气影响，我市气温持续走低，1月16日最低气温达到了-7.5℃，是近十年来的最低值。未来一段时间多降雪天气，可能伴有严重冰冻。持续低温恶劣天气，给我市交通运输、工农业生产、群众生活等带来了不同程度的影响。根据市安委办紧急通知精神，现就做好恶劣天气下的安全生产工作提出如下要求：

一、高度重视，加强领导。

各街道、各部门一定要牢固树立以人为本、安全发展的理念，站在维护人民群众生命财产安全的高度，充分认识做好恶劣天气下安全生产工作的极端重要性和紧迫性，克服麻痹松懈思想和侥幸心理，切实把安全生产工作抓紧抓好，确保人民群众生命财产安全，确保经济平稳正常运行，确保社会和谐稳定，确保全区在恶劣天气下不发生重大安全事故。各级领导干部一定要按照安全生产“一岗双责”的要求，亲自检查分管领域的安全生产工作，建立健全工作机制，做到责任到岗、责任到人。

二、突出重点，积极预防。

要迅速在全区范围内深入开展一次集中式、拉网式的安全生产大检查，特别是针对重点行业、重点领域、重点部位，及时排除安全隐患，切实落实各项防范措施，坚决防范各类事故的发生。

一要确保交通运输安全畅通。针对春运期间交通流量大、低温天气道路容易结冰的实际，要进一步加强交通安全管理，防止出现交通事故。加强对各类运输工具特别是客运工具的检修，严防带隐患运营。加强对事故多发路段、危险路段的治理，保障雨雪等恶劣天气状况下道路安全畅通。

二要加强人员密集场所安全工作。要加强对商场、市场、学校、医院、影剧院、游戏厅、旅馆、饭店等人员密集场所、易燃易爆单位、耐火等级低的密集建筑区消防安全和燃气安全检查，落实安全措施，消除事故隐患。严防因取暖不当而引发的火灾和中毒事故。各街道、各部门要加大对火灾隐患的治理力度，及时治理整改到位。

三要预防雪后坍塌等事故发生。各街道、各部门要立即组织对所属区域农贸市场、大跨度轻质车间、仓库屋顶、农业大棚等安全检查，对存在隐患的要立即加固维修，必要时应撤出人员，停止经营活动，防范雪后坍塌等事故发生。危险品生产储运企业要加强检查，强化生产设施、油气输送管线和车辆刹车系统的监控，严防冰雪强降温导致管道爆裂、泄漏等事故发生。

三、严防死守，动态抗灾。
各街道、各部门要根据天气变化情况对危险化学品、烟花爆竹、道路交通、建筑施工、易燃易爆场所、特种设备安全等重点行业和领域，持续开展隐患排查，摸清“病根”。对查出的隐患，能立即整改的立即整改，对一时难以整改的要盯死看牢，坚决防范重特大事故的发生。对查出的严重不符合安全生产条件的生产经营单位，要采取果断措施，该停产的停产，该关闭的关闭，决不手软，真正做到“生产必须安全，安全才能生产”。

四、加强值守，畅通信息。
各街道、各部门要切实做好应急工作，制定完善防范应对雨雪恶劣天气引发的安全事故的应急预案。严格执行安全生产24小时调度值班制度，主要领导要亲自带班，分管领导要亲自值班，值班人员要严守岗位，随时了解降雪冰冻灾害的灾情及危害。一旦发生生产安全事故，必须第一时间报告，并按规定启动相关应急预案，全力开展抗灾救灾，努力把损失降到最低程度，为全区人民生产生活营造良好社会环境。

                         二0一0年一月十九日

主题词：安全生产  工作  紧急  通知

  常州市天宁区安全生产委员会办公室   2010年1月19日共印42份

1